



**LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO IR KOMERCIJOS ATAŠĖ LIETUVOS
RESPUBLIKOS DIPLOMATINĖJE ATSTOVYBĖJE JUNGTYNĖSE AMERIKOS
VALSTIJOSE, VAŠINGTONE**

TARNYBINĖS KOMANDIRUOTĖS Į HARISBURGĄ 2022 M. SAUSIO 13 D. ATASKAITA

2022 m. sausio 13 d. įvyko apsilankymas žemės ūkio parodoje Harisburge, Pensilvanijoje PA Farm Show. Tai didžiausia uždarytą patalpų žemės ūkio paroda JAV.

Žemės ūkis, maisto pramonė ir miškininkystė Pensilvanijos (toliau – PA) bendroje ekonomikoje vaidina didelį vaidmenį: miškų produkcija ir medienos perdirbimas sukuria 39 mlrd. USD vertę bei įdarbina 168 tūkst. žmonių; maisto ir gėrimų pramonė – 38 mlrd. USD vertė, 140 tūkst. darbo vietų; pienininkystė – 14 mlrd. USD vertė, 53 tūkst. darbo vietų; jautienos sektorius – 9 mlrd. vertė ir 39 tūkst. darbo vietų. Plačiau apie PA žemės ūkio statistiką ir indėlį į šios valstijos ekonomiką yra [čia](#). PA žemės ūkio departamentas taiko įvairias programas dėl pajamų mokesčių lengvatų, jeigu ūkininkai, įmonės ar žemės savininkai dalyvauja vandens išsaugojimo programose, apie tai plačiau [čia](#).

Kalbant apie ekologinį žemdirbystę, 2012 metais PA buvo sertifikuoti 581 EKO ūkiai, o 2019 metais – 1048, EKO produkcijos 2012 metais čia parduota už 78 mln. USD, o 2019 m. – už 742 mln. USD. PA yra Nr. 1 pagal EKO pardavimus paukštininkėje, gyvulininkystėje, kiaušinių produktų, grybų.

Parodos metu buvo aplankytos įvairios ekspozicijos, standai, įvyko susitikimai su PA žemės ūkio sekretoriumi Russell C. Redding, Garbės konsule PA Krista Bard, PA Žemės ūkio bei Ekonomikos plėtros ir vystymosi departamentų atstovais Michael S. Roth, Jonathan Geyer ir Jason Hunt. PA žemės ūkio sekretoriui (toliau – Sekretorius) buvo perduotas Žemės ūkio ministro Kęstučio Navicko (toliau – Ministro) oficialus raštas, kuriuo PA žemės ūkio ir maisto pramonės sektorius yra kviečiamas atvykti į Lietuvą oficialiu vizitu. Taip pat su Sekretoriumi buvo trumpai aptartos galimybės pasirašyti tarp Lietuvos ir PA bendrą deklaraciją/MoU dėl gilesnio abiejų šalių bendradarbiavimo žemės ūkio srityje (tiek apie MoU, tiek apie galimą Sekretoriaus vizitą jau buvo užsiminta 2021 m. spalio 28 d. Ministro susitikime su Sekretoriumi). Kartu su PA žemės ūkio departamento kolegomis buvo aptartos galimybės organizuoti bendrą virtualų seminarą, kurio tematika būtų susijusi su žemės ūkio intonacijomis Lietuvoje ir PA. Buvo užmegzti kontaktai su Rodale institutu, kuris orientuotas į ekologinę žemdirbystę ir šioje srityje atlieka įvairius mokslinius tyrimus. Vizito metu buvo ir svarstyta galimybė,

kad su Rodale institutu būtų užmezgamas atviresnis kontaktas su Lietuvoje veikiančiomis panašiomis įstaigomis, tad po vizito EKOAGROS ir LŽŪKT buvo nusiųsta informacija apie šį institutą. Garbės konsulė kvietė apvarstyti galimybę kitais metais šioje parodoje dalyvauti ir Lietuvai, pvz. organizuoti lietuviško maisto tradicinių patiekalų gaminimą ir realizaciją, o ingredientus patiekalams pagaminti, naudoti vietinius, t.y. iš PA.

Su PA žemės ūkio departamentu ir toliau bus palaikomas ryšys dėl tolesnių bendradarbiavimo iniciatyvų.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Karolis Anužis', written in a cursive style.

Karolis Anužis